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1. Úvod
Za téma své práce jsem si vybral ragby, protože je to pro mne velice zajímavý

sport, který aktivně hraji. Je to sport všestranný, který klade důraz na všeobecnou

zdatnost jedince dávajícího bez výhrad celou svou osobnost ve prospěch kolektivu

družstva.

Tvrdý sport, kde si soupeři nedarují ani centimetr hřiště a přesto si projevují

maximální úctu a respekt.

Teoretická část práce je zaměřena na seznámení s hrou ragby, její historií ve světě

i u nás, podstatou hry a jejími základními pravidly.

Ragby je rychlý dramatický sport, který je v mnoha evropských zemích součástí

školní tělesné výchovy. Sport, kde děti uplatní svou osobnost, naučí se zodpovědnosti,

odvaze a bojovnosti, vážit si sebe i druhých.

V současné době naše mládež ztrácí zájem o sport a tělesný pohyb vůbec.

Seznámení s ragby jako s všestranným kolektivním sportem může pomoci oživit a zpestřit

školní tělesnou výchovu a zároveň být jistou alternativou trávení volného času. Ragby je

sport, kde se uplatní každý, v tom je jeho kolektivní krása, rozvíjí schopnost týmové práce,

porozumění a vzájemný respekt mezi sportovci.

Didaktická část práce se zaměřuje na možnosti zařazení ragby do tělesné výchovy

na středních školách.

5

2. Cíl a úkoly

Cíl:

Cílem mé práce je seznámení žáků střední školy s ragby a vytvoření

ukázkových hodin tělesné výchovy zaměřených na ragby.

Úkoly:

 Studium dané problematiky v odborné literatuře.

 Sepsání teoretické části zabývající se ragby.

 Návrh cvičení, které by se dala zařadit do vyučovacích hodin na středních

školách.

 Zajištění místa pro realizaci praktické časti.

 Realizace sestavených hodin na střední škole.

 Zhodnocení průběhu realizace a dopracování hodin.

 Konečné zpracování diplomové práce.
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3. Teoretická východiska

3.1 Co je ragby

Ragby je kolektivní míčový sport, který se vyvinul na počátku 19. století v Anglii,

má společný základ s fotbalem. Smyslem hry je souboj dvou družstev, každé o 15 nebo 7

hráčích, která dodržují fair play a v souladu s pravidly a sportovním duchem musí

nesením, přihráváním, kopáním a pokládáním míče do brankoviště získat co nejvíce bodů.

Družstvo, které získá větší počet bodů, je vítězem zápasu. Ragby hrají muži i ženy, chlapci i

dívky. Více než 5 miliónů lidí od 6 do 60 let po celém světě se pravidelně věnuje tomuto

sportu. Různorodá škála dovedností a fyzických předpokladů, které jsou ke hře potřeba,

umožňuje hráčům všech postav, vzrůstu i schopností se ragby na dané úrovni věnovat.

Ragby je sport, který obsahuje fyzický kontakt. Kterýkoliv sport obsahující fyzický kontakt

hráčů má neodmyslitelná nebezpečí. Proto a nikoliv navzdory tomu, že je ragby

intenzivním fyzickým sportem, existují velká kamarádství před i po utkáních.

Dlouhotrvající tradice vzájemné sounáležitosti hráčů soupeřících týmů, bez ohledu na

výsledek utkání a sociální souvislosti, zůstávají nejpevnějším základem ragby.

Ragby se stalo plně profesionálním sportem. Udrželo si ale duch a tradice

rekreační hry. Zatímco mnoho sportovních tradic je postupem času oslabeno nebo úplně

mizí, ragby je hrdé na svou schopnost udržet si vysokou sportovní úroveň, etické chování

a fair play.
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3.2.1 Historie ragby ve světě

Míčové hry v různých formách najdeme již v historii nejstarších kultur. Na Britských

ostrovech se hry podobné fotbalu a ragby hrály zhruba od 12. století. Od 14. do 17. století

bylo hraní míčových her tohoto typu dokonce zakázáno četnými zákony. (neproduktivní

hraní her odvádělo pozornost od důležitějšího tréninku s lukem)

Moderní vývoj fotbalu a ragby datujeme na počátek 19. století Právě v tomto

období se začíná hra provozovat na školách, aby se podpořil týmový duch a tělesná

kondice mladých mužů. Ragby vzniklo v anglickém městečku „Rugby“ na počátku 19.

století, kdy jeden žák anglické školy jménem William Webb Ellis vzal při místní oblíbené

hře football míč do rukou, proběhl s ním zkoprněnou obranou soupeře a doběhl do brány.

Tento způsob hry se vžil a ovlivnil vývoj footballu nejen v Rugby, ale i na jiných školách

v Anglii.

Rok 1823, který je zaznamenán na pamětní desce na místní školní zdi, uvádějí

anglické prameny jako dobu, kdy tento čin žáka Ellise dal popud ke vzniku nové hry ragby.

Tuto hru provozovali žáci na škole v rámci tělesné výchovy. Žák Thomas Hughes, kapitán

školního družstva kopané, sepsal roku 1846 pravidla footballu, jak jej hráli na škole

v Rugby. Tato pravidla se svým charakterem více blíží novodobému ragby než dnešní

kopané.

Zásluhu o rozvoj ragby měl i obuvník Gilbert, který místo míčů vycpaných slámou

nebo hadry (míče se pohybovaly pouze po zemi), začal vyrábět míče z močových měchýřů

vepřů obšívaných kůží. Tyto míče měly tvar, který lépe vyhovoval hráčům, zvláště při

nošení a při kopech na branku po odrazu.

Football se rychle rozšiřoval hlavně mezi mládeží. Byly pořádány zápasy mezi

školami, ale téměř každá škola měla svá místní pravidla hry a často bylo velmi obtížné se

dohodnout, podle kterých pravidel se bude hrát. Někde odmítali nošení míče rukama a

skládání, a tak se vytvořily dvě zásadně se lišící hry.

Football- association, tzv. asociační kopaná, je hraná jen nohama a football-rugby,

ta povoluje hru i rukama. Vyznavači obou her vytvořili samostatná ústředí, která

zpracovala příslušná herní pravidla. Football-rugby se koncem století rozšířilo z Anglie do

8

Francie a do dalších evropských států. Ve Francii nazývali hru stručně rugby a určili tak její

název, který se dnes běžně používá všude, kde se tato hra hraje. (Sláma,Zd. 1984)

K zásadní rozluce mezi těmito dvěma sourozenci došlo v roce 1863, kdy byla

v Anglii založena asociace football v dnešním slova smyslu. K založení Rugby-football

Union došlo o 8 let později, v roce 1871. Angličané mají tu tradici, že kamkoli přijdou,

vytvářejí si kolem sebe aspoň kousek „staré Anglie“. Není tedy divu, že hra, kterou prošli

četní frekventanti škol a později i univerzit (Oxforrd, Cambridge), se šířila zpočátku hlavně

ve Velké Británii (Skotsko, Walles, Irsko) a v její bývalé koloniální říši (Již v roce 1870 jsou

zaznamenána první utkání na Novém Zélandu a o něco později v Austrálii). Popularita hry

rostla a rugby již v 80. letech 19. století přeskočilo Lamanšský kanál a šířilo se do Francie,

Německa a odtud po celém evropském kontinentě.(Bělohrádek M.-Hellebrana 1966)

Do roku 1880 zakládají vlastní svazy Skotsko, Wales i Irsko. První mezinárodní

zápas se odehrál mezi Anglií a Skotskem v roce 1881.

Roku 1885 se od Rugby-football Union odděluje několik klubů především ze severu

Anglie. Spor vyústil především proto, že rugby, původem hra vytvořená na prestižních

školách, vylučovalo profesionalismus, tedy hraní za úplatu. Vlivem popularizace mezi

nižšími vrstvami Anglie v druhé části 19. století rostl tlak, aby dělníci a především horníci

ze severu země mohli být odškodněni za čas strávený hrou (případně za utrpěná zranění).

Svaz v zájmu zachování amatérského stavu sportu vzdoroval a nakonec dokonce

odhlasoval, že se nesmí ragby hrát na hřištích, kde se vybírá vstupné. Několik klubů se

odrhlo a založilo konkurenční „Nordhern Rugby Football Union“, ke které se přidalo přes

200 klubů. Tento nový svaz se později přejmenoval na „Rugby League“ a postupem času

změnil v zájmu sledovanosti a tedy i výnosnosti sportu pravidla tak, aby byl sport

atraktivnější-rychlejší (zmenšení počtu hráčů, omezení hry na zemi-zrušení rucků, maulů a

téměř i mlýnů atd.) (htp:// cs. wikipedia.org/wiki/Ragby/)
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3.2.2 Historie ragby v České republice

Počátky zaznamenáváme už roku 1895, kdy všestranný sportovec Rosler Ořovský


[…]


První (teoretická) část práce je zaměřena na seznámení s hrou ragby, její historií a

současnou podobou ve světě i u nás, podstatou hry a jejími základními pravidly. Druhá

(praktická) část je zaměřena na práci s mládeží na střední škole. Obsahuje ukázkové

hodiny tělesné výchovy na téma ragby, které se dají použít na středních školách.

Věřím, že tato práce může svým způsobem pomoci propagaci a popularizaci ragby a

zároveň přinese dostatek informací lidem, kteří se o ragby zajímají a chtěli by se této

krásné hře aktivně věnovat.

Anglicky

I chose rugby as the topic of my thesis because it is an interesting sport that I actively

play myself. It is a versatile sport that places emphasis on general fitness of individual

who gives his entire personality in favour of the team.

The first (theoretical) part is focused on inroducing the game of rugby, its history and

current forms worldwide and locally, the essence of the game and its basic rules. The

second (practical) part is focused on work with the youth at high schools. It includes

sample lessons of physical education on the subject of rugby, which can be used at high

schools.

I believe that this thesis can help promote and popularize rugby and it will generate

enough information for people who are interested in rugby and would like to actively

participate in the sport.
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Přílohy
Příloha 1

10 důvodů proč hrát ragby:

1. Parta – zážitky z utkání se podobají zážitkům z boje, kde se musí jeden spolehnout

na druhého. Proto jsou ragbyová kamarádství pevnější než v jiných sportech. V

málokterém jiném sportu se oba týmy po boji sejdou u piva. Ragbisté pořádají mnoho

zájezdů a jsou společensky velice aktivní až do vysokého věku.

2. Úroveň a respekt – ragby je sportem, kde spoluhráči rychle prohlédnou neférové

jednání. Většina úspěšných ragbistů má velice dobré morální a komunikační vlastnosti.

Také proto je ragby celosvětově nejrozšířenějším univerzitním sportem. Například ve

Francii si obyvatelé každého města váží svých ragbistů a hráči jim to vracejí na hřišti svou

bojovností, i když už bylo o výsledku rozhodnuto.

3. Hra pro každého – ragby hrají muži i ženy, pětiletí i šedesátiletí, malí i vysocí, hubení

i tlustí, pomalí i rychlí, vědci i popeláři. Oproti přesvědčení veřejnosti je ragby skutečně

sportem pro všechny postavy a typy. Pilíř je obvykle menší a těžký, druhořadník vysoký a

silný, třetiřadník vysoký hubený, mlýnovka naopak menší, útočník hubený.

4. Atraktivní sport – mistrovství světa v ragby je po olympiádě a mistrovství světa ve

fotbalu třetí největší sportovní událostí na světě. Například ve Francii chodí na ligová

utkání až 80 tisíc diváků. Super ragby je zase nejprestižnější soutěží na Novém Zélandu,

Jižní Africe a v Austrálii. Evropský turnaj - Pohár šesti národů nemá co do popularity

srovnání ani s fotbalem.

5. Ideální pro děti a mládež – ne náhodou je ragby hlavním sportem na středních

školách a univerzitách ve Velké Británii. Ragby vychovává k odvaze a statečnosti,

rozhodnosti, k osobní tvrdosti a odolnosti a v důsledku zvyšuje míru sebevědomí. Z

mladíka, který hraje ragby, rozhodně žádná ,,buchta’’ nebude, protože ho ragby naučí

kolektivní spolupráci a zodpovědnosti za vlastní jednání.
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6. Rychlá hra – ragby je jednou z nejrychlejších her, hra se přesunuje vysokým tempem

po celé ploše hřiště. V tom je ragby podobné hokeji a basketbalu.

7. Kontakt, odolnost – ragby je hra vysoce kontaktní s fyzickými střety, doslova boje

muže proti muži. Nutí však k boji čestnému, v ragby by se nikdo nesnížil k podražení

soupeře nohama, etika, tedy mravní kodex hry to prostě nedovolí. Nejlepší ragbisté dobře

ovládají bojové prvky, mají vysokou psychickou odolnost, podobně jako elitní armádní

jednotky.

8. Komplexní hra – je vysoce kolektivní hra, hraje ji 15 hráčů, útočí a brání všichni.

Každý hráč je závislý na činnosti ostatních. O míč se bojuje v seskupeních hráčů, málokdy

dokáže hráč sám vybojovat míč a rozhodnout bez přímé podpory ostatních. Hraje se

rukama i nohama, hráč může míč nosit, přihrávat rukama i kopat, s tím se v žádné jiné hře

nesetkáte.

9. Hrát ragby není finančně náročné – proti hokeji, golfu, tenisu utratíte za ragby

opravdu minimum. Vlastně stačí jen kopačky.

10. Třetí poločasy – jedním z důvodů proč se ragby hraje, jsou také takzvané “třetí

poločasy”, kdy se po utkání soupeři sejdou ve společenských prostorách klubů a dlouho

při dobrém občerstvení probírají utkání. Zde se projevuje kamarádství a respekt k soupeři.

(Moravský metropol, 2012)
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Příloha 2

Ragbyová hymna

Ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar

tisíců hlas Strahovem zní!

Ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar

bude náš pozdrav poslední!

S merunou šišatou

hrajem ragby za svou zem –

nikdo nás nezdolá,

my je všechny rozbijem!

Rojníci se rvou, oči se jim svítí,

útočníci cítí, že se proběhnou

Jak míč dostanou, napnou všechny síly,

k trojkovišti pílí, trojky dosáhnou!

Ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar

tisíců hlas Strahovem zní!

Ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar, ragby zdar

bude náš pozdrav poslední!

(Náprstek, Jiří 1976)