**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Antonín Slavík
**Studijní obor:** Učitelství geografie a tělesné výchovy pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Ragby jako součást školní tělesné výchovy na středních školách

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Luboš Charvát

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor se pokusil vytvořit ukázkové hodiny ragby, které by se daly aplikovat jako doplněk do hodin tělesné výchovy na středních školách. Slovník pojmů, které v práci využívá je velmi specifický z hlediska názvosloví užívaných v ragby, což by vyžadovalo bližší vysvětlení pro laického čtenáře. Některé specifické pojmy jsou vysvětleny v teoretické části práce.

Hlavní cíl práce se autorovi podařilo splnit - vytvořit a v praxi uskutečnit ukázkové hodiny pro studenty střední školy (jak popisuje v diskuzi).

Autor během práce postupoval samostatně a prokázal, že je schopen řešit odborné úkoly. Obsah práce koresponduje s jejím obsahem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 02. 05. 2014

*Charvat*

.....
podpis vedoucího práce